ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.05.2021

№ 741
Об информации об организации

летней занятости, оздоровительного
отдыха детей и подростков в 2021 году

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53–55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в 2021 году, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию об организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в 2021 году согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

Ханты-Мансийского района

П.Н. Захаров
21.05.2021
Приложение
к решению Думы

Ханты-Мансийского района
от 21.05.2021 № 741
Информация

об организации летней занятости, оздоровительного отдыха

детей и подростков в 2021 году

В целях организации летней занятости, оздоровительного отдыха детей и подростков в летний период 2021 года на территории Ханты-Мансийского района запланирована работа 29 детских оздоровительных учреждений, на базе которых планируется организовать отдых 1023 детей:
24 лагеря с дневным пребыванием детей на базе образовательных организаций с охватом 798 человек (в 2020 году – 29 лагерей на базе образовательных организаций с охватом 996 человек в заочном формате с использованием дистанционных технологий);
1 лагерь с дневным пребыванием детей на базе муниципального автономного учреждения «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» с хватом 120 человек (в 2020 году – охват детей составил 50 человек в заочном формате с использованием дистанционных технологий);
1 лагерь труда и отдыха с охватом 30 детей в п. Горноправдинск. В 2020 году в связи с введением режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, лагерь труда и отдыха деятельность не осуществлял.
3 профильных лагеря с охватом 75 человек в п. Луговской, с. Елизарово и с. Кышик (в 2020 году – 1 профильный военно-патриотический лагерь «ЮНАРМИЯ» с охватом 60 детей в заочном формате с использованием дистанционных технологий).
Муниципальной программой «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 333, предусмотрены финансовые средства в сумме 5 592,5 тыс. руб., в том числе из средств бюджета автономного округа 2 761,7 тыс. руб., из средств бюджета района 2 830,8 тыс. руб. на организацию питания детей в возрасте от 6 до 17 лет (включительно) в лагерях с дневным пребыванием детей, в возрасте от 8 до 17 лет (включительно) - в палаточных лагерях, в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) – в лагерях труда и отдыха с дневным пребыванием детей.
В случае введения на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации, при открытии лагерей с дневным пребыванием в заочном формате с использованием дистанционных технологий, взамен питания ребенку будет выдаваться продуктовый набор, стоимость которого утверждена постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 января 2010 г. № 21-п «О порядке организации отдыха и оздоровления детей, имеющих место жительства в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» и составляет 136 рублей в день в пределах продолжительности смены, но не свыше 21 дня.
Выездной отдых в климатически благоприятные регионы России в 2021 году запланирован для 186 детей, в том числе 34 ребенка из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Направления отдыха и оздоровления утверждены протоколом межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 15.04.2021 № 2 и приведены в таблице 1.

Таблица 1. Направления выездного отдыха в климатически благоприятные регионы России в 2021 году

	Направление отдыха и оздоровления
	Профиль смены
	Продолжительность смены
	Количество путевок

	Краснодарский край
	оздоровительная смена
	21 календарный день
	94 (34)

	Республика Крым
	оздоровительная смена
	21 календарный день
	60

	Тюменская область
	оздоровительная смена
	21 календарный день
	32

Муниципальной программой «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 333, предусмотрены финансовые средства в сумме 10 130,5 тыс. руб., в том числе из средств бюджета автономного округа 8 208,4 тыс. руб., (в том числе для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 3 200,0 тыс. руб.), из бюджета района 1 922,1 тыс. руб. на организацию отдыха и оздоровления детей на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и в климатически благоприятных регионах Российской Федерации.
Путевки предоставляются бесплатно детям в возрасте от 6 до 17 лет (включительно), зарегистрированным и проживающим на территории Ханты-Мансийского района.
Предоставление путёвок осуществляется в порядке очерёдности, сформированной по дате подачи одним из родителей (законным представителем) заявления и пакета документов на предоставление путевки в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги по организации отдыха детей в каникулярное время в части предоставления детям, проживающим в Ханты-Мансийском районе, путевок в организации, обеспечивающие отдых и оздоровление детей, утвержденным постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 07.08.2020 № 218.

В августе 2021 года запланирована работа 25 «дворовых площадок» на базе учреждений культуры, охват детей составит 750 человек. В целях обеспечения качественного досуга разработаны специальные программы и планы мероприятий с учетом особенностей «дворовой» педагогики, возраста и индивидуальных особенностей детей, направленные на развитие творческих способностей. В случае введения режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, разрабатывается план мероприятий в онлайн пространстве на август 2021 года.
В целях организации временной трудозанятости несовершеннолетних Ханты-Мансийского района, в сельских поселениях запланирована работа трудовых экологических отрядов, в которых будет занято трудовой деятельностью 475 человек (в 2020 году – 292 человека). Приоритетным правом при трудоустройстве бойцов пользуются несовершеннолетние из числа неполных, многодетных и неблагополучных семей, дети-сироты, из семей безработных граждан, а также состоящие на учете в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ханты-Мансийский» и в муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском районе.

Деятельность трудовых экологических отрядов на территории Ханты-Мансийского района в 2021 году будут обеспечивать:

- учреждения культуры и досуга Ханты-Мансийского района (в населенных пунктах: п. Пырьях, п. Выкатной, п. Горноправдинск, п. Бобровский, п. Сибирский, с. Нялинское, с. Тюли, с. Батово, с. Реполово, с. деревне Согом);
- МАУ «Организационно-методический центр» (в населенных пунктах: д. Шапша, д. Ярки, д. Белогорье, д. Ягурьях, п. Луговской, п. Кирпичный, п. Красноленинский, п. Кедровый, с. Троица, с. Елизарово, с. Цингалы, с. Кышик).
Учреждениями заключаются договора с КУ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения» согласно рекомендациям Департамента труда и занятости населения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры».
Муниципальными программами «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 333 и «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2019-2023 годы» утверждённой постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 319, на организацию экологических трудовых отрядов предусмотрены средства в общей сумме 8 349,1 тыс. руб. в том числе из средств бюджета автономного округа 4 750 тыс. руб. (компенсация части затрат, связанных с выплатой заработной платы, составляет 10 000,0 рублей на 1 человека в соответствии с п. 3.8.2. Порядка предоставления субсидии юридическим и физическим лицам на организацию временного и постоянного трудоустройства граждан, утверждённого постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 5 октября 2018 г. № 343-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Поддержка занятости населения»), из средств бюджета района 3 599,1 тыс. руб.
Во исполнение распоряжения администрации Ханты-Мансийского района от 24.03.2021 № 316-р «Об организации в 2021 году отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, проживающих на территории Ханты-Мансийского района» утвержден Комплекс мер по организации отдыха и оздоровления детей, в рамках которого будут проведены профилактические мероприятия по приемке готовности организаций, обеспечивающих отдых детей и их оздоровление; дворовых площадок, а также детских игровых площадок, плоскостных сооружений и малых архитектурных форм.

Муниципальной программой «Развитие образования в Ханты-Мансийском районе на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 12.11.2018 № 333, на проведение акарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки, барьерной дератизации, а также сбор и утилизация трупов животных на территории Ханты-Мансийского района предусмотрены средства в сумме 4 475,8 тыс. руб. (бюджет автономного округа), заключен муниципальный контракт на оказание услуг по проведению акарицидной, дезинсекционной (ларвицидной) обработки, барьерной дератизации, а также сбору и утилизации трупов животных на территории Ханты-Мансийского района, мероприятия проводятся согласно установленным срокам.

Таким образом, в Ханты-Мансийском районе будут приняты необходимые меры по организации профилактических и контрольных мероприятий в целях обеспечения безопасности в период летней оздоровительной кампании.
2